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RRETH FJALORIT TE ORIENTALIZMAVE NE
GJUHEN SHQIPE

Né vitin 2005 doli nga shtypi né Tirané, me nismén dhe
pérkujdesjen e Institutit Shqiptar t¢ Mendimit dhe té Qytetérimit
Islam, njé vepér e pritur prej kohésh e dijetarit t& palodhur
shqiptar, Tahir N. Dizdarit, me titullin “Fjalor i orientalizmave
né gjuhén shqgipe”. Kjo vepér, qé éshté fryt i njé pune té gjaté té
kryer me njé pasion té admirueshém dhe me njé akribi shkencore
shembullore né kushte jetésore shumé té véshtira, kishte njohur
mé paré ndonjé botim té pjesshém qysh me gjallje té autorit dhe
pikérisht né revistat “Buletin pér Shkencat Shogérore” dhe
“Studime Filologjike” té Institutit t& Gjuhésisé e té Letérsisé té
Akademisé sé Shkencave (gjaté vietéve 1960 — 1966), si edhe
pas vdekjes sé tij né revistén “Perla”.! Por autori mjerisht nuk
arriti ta shihte té botuar né njé véllim té posagém té gjithé frytin
e punés sé tij sa té gjaté e t& lodhshme, aq edhe té ¢muar, e kjo
éshté njé nga rastet e rralla, gé tregojné se ¢'mund té béjé njé
studiues i vendosur pér t'ia pérkushtuar téré jetén, edhe né
kushte jetésore gati té papérfytyrueshme, njé géllimi fisnik
shkencor. Prandaj, botimi i késaj vepre t& véllimshme dhe plot
vlera té Tahir N. Dizdarit jo vetém qé plotéson njé nevojé té
madhe pér té gjithé ata studiues qé i jané pérkushtuar studimit
té thelluar t& gjuhés shqipe, por éshté edhe njé shenjé nderimi
pér punén e vlefshme dhe té palodhur té njé dijetari fjalépak e
punéshumé.

Edhe nga njé véshtrim i shpejté i kétij véllimi prej 1200
fagesh, studiuesi bindet pér punén e madhe té Autorit né shumé
drejtime, duke nisur nga gémtimi dhe grumbullimi i léndés sé
shqyrtuar me aq kujdes e duke vazhduar me pércaktimin e
burimit (turk, arab, persian etj.) té fjaléve té shqyrtuara, me
pérdorimin e kétyre edhe me kuptime té ndryshme né kontekste
dhe vise t€ ndryshme, me ndryshimet shpesh jo té vogla fonetike
e kuptimore qé kané pésuar né gjuhén shqipe huazimet e
quajtura konvencionalisht “orientalizma” etj. Shqyrtimi i gjithé
asaj pune té madhe, qé ka béré Tahir N. Dizdari né kété rast, do



té kérkonte njé studim mé vete, qé i kapércen caqet e njé
recensioni. Prandaj, né kété artikull té shkruar mé fort né shenjé
nderimi pér njé studiues té palodhur, q¢ mbetet i gjallé midis
nesh me veprén e tij shumé té dobishme, uné do té ndalem vetém
né disa nga vlerat kryesore té saj, duke prekur edhe disa
probleme qé dalin nga kjo vepér.

Dhe po e nis me veté emértimin e kétyre huazimeve.
Autori, me sa duket, pér té véné né dukje se né veprén e tij ka
pérfshiré jo vetém fjalé té burimit thjesht turk, por edhe té
burimeve té tiera, kryesisht prej gjuhéve té Lindjes s¢ Mesme
(arabishte dhe persishte), pér huazimet né shqyrtim ka pérdorur
termin “orientalizma”. Por ai sqaron me té drejté se, me pak
pérjashtime, ato kané depértuar né gjuhén shqipe drejtpérdrejt
nga turgishtja, d.m.th. me té gjitha ndryshimet e pésuara “né
pérshtatje me sistemin fonetik e strukturor té asaj gjuhe”.
Kuptohet vetiu qé Autori né kété rast ka pasur parasysh jo vetém
fjalét prej burimi turk té miréfillté, por edhe ato prej burimi tjetér,
sidomos arab e persian, qé kané hyré né shgipe kryesisht
népérmjet turgishtes. Natyrisht, huazimet prej burimi arab e
persian té depértuara drejtpérdrejt né shqipe nga gjuhét
burimore (arabishte e persishte), duhet té jené meé shumé se tri
a katér fjalé, sic méton Autori né Parathénien e tij (f. 9), por,
gjithsesi, numri i tyre ka gené i kufizuar né njé sasi té caktuar
fjalésh nga sfera e kulturés, qé jané pérdorur e pérhapur nga
njé shtresé e vogél njerézish té edukuar népér shkollat turke, si¢
ishin p.sh. poetét qé shkruan me alfabetin arab, si: Ibrahim
Nezim Frakulla, Sulejman Naibi, Ismail Pasha Velabishti, Hasan
Zyko Kamberi, Muhamet Cami, Haxhi Ethem Bej Tirana, Tahir
Boshnjaku, Sheh Maliqi i Rahovecit etj. Té tilla duhet té kené
qené, ndér té tjera, fjalét alem, rivajet, vixhdan etj. prej burimi
arab apo divan, shahname etj. prej burimi persian.? Gjithsesi, pér
fjalét e kétij tipi, gé né shumicén dérrmuese kané hyré né shqgipe
népérmijet turgishtes, termi orientalizma éshté pérdorur me njé
kuptim mé té ngushté, pér té emértuar huazimet me burim nga
gjuhé té tilla té sé ashtuquajturés Lindje e Mesme, si turgishtja,
arabishtja dhe persishtja, dhe jo me kuptimin e gjeré, q¢ do te
pérfshinte huazime edhe nga gjuhé té tjera té Lindjes a Orientit.-
Pér mé tepér, Autori ka pérfshiré né kété Fjalor edhe fjalé




burimesh té tjera, qé kané hyré né shqipe népérmjet turgishtes,
si¢ éshté, ndér té tjera, edhe emri i Stambollit, qé e ka burimin te
shprehja greke “eis t¢n polin” [= is tin polin = “né qytet”]. Por
ai, me sa duket, dashur pa dashur, éshté pajtuar me pérdorimin
e termit orientalizma, gjithnjé duke gené i bindur se ato huazime,
né pérgjithési, kané depértuar né gjuhén shqipe “drejtpérdrejt
nga turgishtja”; pra, né té vérteté, duheshin trajtuar si huazime
turke dhe pér kété arsye ai ka véné shpesh né dukje ndryshimet
fonetike, gramatikore dhe kuptimore, qé kané pésuar né
turqgishte fjalét prej burimi arab, persian etj. Pér kété géllim, ai,
né pérgjithési, pér “orientalizmat” e shqipes me burim arab apo
persian et]. ka shénuar edhe trajtat burimore té kétyre huazimeve
né arabishte, né persishte etj. dhe kjo ia shton edhe mé shumé
vlerén Fjalorit té tij.

E, megjithése njé studiues i vémendshém, nuk e ka té
véshtiré té dallojé ndryshimet e dukshme, qé kané pésuar fjalét
arabe apo persiane, kur jané integruar né gjuhén turke. Nuk
mé duket e tepért té theksoj kétu faktin e njohur gé turgishtja, si
njé gjuhé e familjes ural-altaike, ndryshon shumé nga arabishtja
(si gjuhé e familjes semite) dhe nga persishtja (si gjuhé e familjes
indoeuropiane), si pér sa i takon sistemit fonetik, ashtu edhe
strukturés gramatikore. Té kihet parasysh, ndér té tjera, se
sistemi zanor dhe sistemi bashkétingéllor i turqishtes ndryshojné
shumé nga sistemet gjegjése té arabishtes dhe té persishtes.
Mjafton té kujtojmé kétu, ndér té tjera, se né turqishte, e cila
éshté mjaft e pasur né zanore,® ka vepruar ligji i sinarmonisé
vokalike, kurse né arabishte, e cila ka mé pak zanore (ajo nuk e
ka p.sh. zanoren /o/), éshté zhvilluar kundérvénia “té shkurtra
~ té gjata” midis disa zanoreve. Vlen té pérmendet, gjithashtu,
se edhe né strukturén gramatikore midis turqgishtes dhe
arabishtes ka disa ndryshime té réndésishme. Mjafton té
rikujtojmé kétu faktin e njohur qé arabishtja e ka pasur té
zhvilluar kundérvénien “mashkullore ~ femérore” jo vetém tek
emrat e mbiemrat, por edhe te foljet né vetén e treté; mbiemrat
i rendit rregullisht pas emrit, kurse né turgishte nuk éshté
zhvilluar fare kategoria gramatikore e gjinisé dhe mbiemrat
renditen rregullisht para emrit. Gjithashtu, ndérsa arabishtja
népérmjet nyjés shquese té paravendosur ka krijuar tek emrat



kundérvénien “trajté e pashquar ~ trajté e shquar”, turqishtja
nuk e ka zhvilluar njé kundérvénie té tillé. Prandaj fjalét emra,
qé turqgishtja i ka huazuar nga arabishtja, ia ka pérshtatur
sistemit té saj gjuhésor, d.m.th. pa kundérvénien “trajté e
pashquar ~ trajté e shquar”. Ndryshime jo mé pak té réndésishme
ka edhe midis turgishtes dhe persishtes. Prandaj, ishte e
natyrshme qé fjalét arabe dhe persiane gé kané depértuar né
turgishte, té pésonin ndryshimet e nevojshme fonetike e
gramatikore né pérputhje me rregullsité e sistemit fonetik dhe
té strukturés gramatikore té veté turqishtes. Mjafton té
pérmendim kétu, si pér shembull, rastin e fjaléve prej burimi
cupan, pérkatésisht dard e né shumés me trajtat ¢upan-ha,
pérkatésisht dard-ha, kurse né turqishte dalin me trajtat coban ~
coban-llar, pérkatésisht dert ~ dert-ler. Madje, nuk kané munguar
edhe ndryshime té karakterit semantik, por kjo i kapércen kufijté
e kétij artikulli.

Gjithsesi, si arabizmat, ashtu edhe persizmat gé kané
depértuar né shqipe népérmjet turgishtes, kané hyré né kété
giuhé népérmjet formave pérkatése t& gjuhés turke. Natyrisht,
ato huazime, ashtu si edhe fjalét prej burimi turk té miréfillté,
kur kané hyré né gjuhén shqipe, jané integruar kétu né pérputhje
me rregullsité e sistemit té késaj gjuhe. Pra, t€ ashtuquajturat
orientalizma prej burimi arab e persian, kur kané depértuar né
gjuhén shgipe népérmjet turgishtes, i jané nénshtruar njé
ndryshimi té dyté fonetik e gramatikor. Késhtu, kéto huazime,
ashtu si turgizmat e miréfillta, jané integruar né sistemin fonetik
dhe né strukturén gramatikore té shqipes. Mjafton té rikujtojmé
kétu se huazimet emra jané integruar né njé nga dy gjinité e
gjalla t& shqipes (mashkullore e femérore) dhe jané lakuar
rregullisht né té dy numrat, si né trajtén e pashquar edhe né té
shquarén, ndérsa huazimet mbiemra jané pérdorur rregullisht
pas emrave.! Edhe mbiemrat, né raste té tilla, ashtu si mbiemrat
e tieré té shgipes, pérshtaten me emrin né gjini dhe numér. Nga
kjio piképamje, ndryshime té dukshme kané pésuar edhe foljet
e ¢do burimi té huazuara népérmjet turgishtes. Ato, kur kané
hyré né shqipe, jané zgjedhuar rregullisht ashtu si foljet e tjera
té késaj gjuhe. Dhe éshté njé gjé e njohur qé zgjedhimi foljor né




turgishte ndryshon shumé nga ai i gjuhés shqipe, por kétu nuk
éshté rasti té ndalemi mé gjaté; té interesuarit mund té
konsultojné pér kété veprén e Boretzky-t, I (1975, fage 248).
Kétu po shénojmé vetém se foljet e huazuara népérmjet
turgishtes, né shumicén e rasteve, nuk jané integruar né sistemin
e zgjedhimit mé té gjallé té shqipes, d.m.th. té tipit t& zgjedhimit
me —011j a —0j.

Nga Fjalori i Tahir Dizdarit, si edhe nga punimet e
autoréve t€ tjerg, del e qarté se né gjuhén shqipe népérmjet
turqishtes kané depértuar mé fort fjalé emra dhe mé pak
mbiemra, folje dhe pjesé t&€ pandryshueshme té ligjératés. E njé
gjé e tillé nuk &shté e papritur, sepse éshté e natyrshme gé
népérmjet kontakteve t€ pérditshme folésit e njé gjuhe huazojné
nga gjuhé té tjera, né radhé té paré fjalé qé emértojné sende
konkrete, dhe mé pak fjalé gé emértojné sende abstrakte, cilési,
veprime et]. Gjithsesi, éshté po kaq e natyrshme qé huazimet e
té gjitha kategorive t'u nénshtrohen rregullsive fonetike dhe
gramatikore té gjuhés huazuese, né rastin konkret té gjuhés
shqipe.

Edhe nga njé véshtrim i shpejté i veprés sé T. Dizdarit, bie
né sy njé dukuri e turqgishtes qé éshté pasqyruar edhe né
huazimet e shqipes nga kjo gjuhé, qofshin ato fjalé turke té
miréfillta apo huazime prej burimi arab dhe persian. Né
turqishte bashkétingélloret pélcitése té zéshme /b, d/ dhe
afrikatja e zéshme /xh/ né pozicion fundor absolut shurdhohen,
por kthehen pérséri né té zéshme, né rast se fjala gjaté lakimit a
zgjedhimit ndiget nga njé zanore.” Késhtu, p.sh. emrat prej
burimi arab kitab, Ahmed, Reshid, haraxh etj. dhe dert < persisht
dard etj. né turqishte né rasén emérore e kthejné fundoren e
zéshme né gjegjéset e tyre té pazéshme: kitap, Ahmet, Reshit,
harag, dert etj. Por né rasén gjinore kéta emra e rishfaqin
bashkétingélloren e tyre té zéshme: kitab-in, Ahmed-in, Reshid-
in, haraxh-in, derd-in etj., kurse né kushte té tjera fonetike nuk
rishfaget bashkétingéliorja e zéshme, si p.sh. né formén e
shumésit kitap-llar, dert-ler pérkundrejt formave gjegjése t&
shumésit né persishte kotab (sipas arabishtes kutub), dard-ha.t
Né gjuhén shqipe huazimet e kétij tipi kané hyré népérmjet trajtés
s€ rasés emérore njéjés té turqishtes: gitap, Ahmet, Reshit, dert



etj. dhe e ruajné bashkétingélloren fundore té pazéshme gjaté
lakimit; pra, ndryshe nga ¢'ndodh me raste té ngjashme té
burimit jo-turk né té folmet jugore (krahaso: vént ~ vénd-i, vénd-
e brek ~ breg-u etj.).

Njé merité e veganté e Tahir Dizdarit éshté pérpjekja e tij
peér té gémtuar e grumbulluar numrin e pérgjithshém té
“orientalizmave”, a mé sakté té turqizmave qé jané pérdorur
deri sot né burime té ndryshme té gjuhés shqipe. Nga kjo
piképamje, Fjalori i Tahir Dizdarit pérfagéson numrin mé té
ploté té regjistruar deri sot té kétyre huazimeve té shqipes. Aty
jané pérfshiré 4406 huazime té tilla dhe jané véné né dukje: 553
fjalé té pérbéra ose té pérngjitura e té sajuara brenda truallit t&
shqipes, si edhe 1541 fjalé té prejardhura e té formuara me
prapashtesa ose parashtesa té gjuhés shqipe. Pér mé tepér, Autori
ka véné né dukje edhe fushat e ndryshme té jetés dhe té kulturés
materiale e shpirtérore ku kané depértuar kéto huazime (shih
fage 10-13). E, po té krahasohen shifrat e Tahir Dizdarit me ato
t¢ autoréve para dhe pas tij, bie menjéheré né sy puna e madhe
e kétij Autori pér grumbullimin e té gjitha “orientalizmave” t&
shqipes. Késhtu p.sh. Gustav Meyer-i né Parathénien e Fjalorit
Etimologjik t& Gjuhés Shqipe (1891), f. 9 shkruan se ndér 5140
fjalét bazé, qé pérmban Fjalori i tij, ka 1180 huazime turke,
pérkundrejt 1420 fjaléve prej burimi roman dhe 540 fjaléve
sllave. Natyrisht, puna e Meyer-it duhet véshtruar né lidhje me
kohén e tij dhe me rrethanat e jetés sé tij (ai vdiq né moshén 51
vjeg dhe vijetét e fundit té jetés ishte i sémuré). Por edhe njé
turkolog dhe ballkanolog mjaft i njohur, N. Boretzky, né veprén
e tij Der tiirkische Einfluss auf das Albanische, 11, té vitit 1976,
d.m.th. pas vdekjes sé& Tahir Dizdarit (1972), ka pérfshiré njé
numér relativisht mé t€ vogél huazimesh turke. Gjithsesi, sipas
Boretzky-t (1975, f. 25), “Numri absolut i elementit turk né
shqipe ndoshta nuk éshté mé i madh se né gjuhét e tjera
ballkanike, por duket se turgizmat né shqipe luajné (ose luanin)
njé rol shumé mé té madh se né serbo-kroatishte, né bullgarishte
ose edhe se né greqgishte.”” Natyrisht, Tahix Dizdari, si njé njohés
i miré i gjuhés shqipe, ishte i vetédijshém se njé pjesé e madhe e
“orientalizmave” té pérfshira né Fjalorin e tij nuk ishin mé né
pérdorim t& pérditshém né kohén e tij, prandaj ka véné shpesh
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né dukje karakterin arkaik apo néndialektor té fjaléve té tilla.
Pér mé tepér, té gjithé studiuesit e interesuar kané véné né dukje
se qyshnga koha e Rilindjes e, sidomos pas shpalljes s¢ Pavarésisé
s€ Shqipérisé mé 1912, shumé turqizma a “orientalizma” kané
ardhur duke u zévendésuar me fjalé shqipe.®
Njé merité tjetér e punés sé Tahir Dizdarit éshté se ai né
Fjalorin e tij ka véné né dukje edhe shtrirjen dialektore té disa
“orientalizmave”. Pér mé tepér, ai ka shénuar edhe rastet kur
kéto huazime kané ruajtur theksimin oksiton té veté turgishtes
né té folmet jugore té shqipes, ndryshe nga ¢’ka ndodhur né
disa té folme veriore, ku ato e kané shpérngulur theksin mbi
rrokjen parafundore. Eshté fjala pér rastet e tipit agd ~ dgé
(shumési né té dy dialektet aga-llar-¢, por né ciklin e kreshnikéve
té Veriut edhe ag-é-t e Jutbinés), babi ~ bibé (shumési né té dy
dialektet baba-llar-é), basmd ~ bdsém, sermd ~ sérm < sérém, teqé ~
téqe, Hatixhé ~ Hatixhe (Tixhe), Paqyzé ~ Paqize etj. Prania e késaj
dukurie né huazimet turke déshmon se ky dallim dialektor, i
pérftuar nga njé risi theksimi té disa emrave né té folmet e
dialektit verior, nuk éshté, té paktén, mé i voné se koha e
kontakteve té shqgipes me turqgishten. Por, gjithsesi, kjo risi e té
folmeve veriore té shqipes nuk &éshté as aq e hershme, pér cka
déshmon theksimi i njéjté mbaréshqgiptar jo vetém i huazimeve
latine, por edhe i huazimeve sllave. Gijithsesi, arsyeja e njé risie
té tillé theksimi né té folmet veriore mbetet pér t'u hulumtuar.’
Njé puné shumé té miré ka béré Tahir Dizdari edhe me
regjistrimin e rasteve té shumta né té cilat fjalé té prejardhura
jané formuar sidomos me ané prapashtesash turke (si —¢i/-xhi,
-li/-1li, -qar, -11€k, -ce) té shtuara sidomos temave emérore nga
brumi i shgipes. Edhe hulumtimi i késaj dukurie do té meritonte
njé trajtim mé vete dhe Fjalori i Tahir Dizdarit pér kété jep njé
léndé gati shteruese. Jo mé pak interes paraqisin rastet né té
cilat, fjalét e huazuara népérmjet turgishtes, kané shérbyer pér
té formuar fjalé té prejardhura me prapashtesa té shqgipes, si
edhe fjalé té pérbéra e té pérngjitura brenda shgqipes, si p.sh.
coban-ké, coban-eshé, cobange, coban-o-j, coban-bash, coban-i, coban-
éri etj., krye-myfti etj. Gjithashtu, do té meritonte njé trajtim mé
vete pérdorimi i prapashtesave turke dhe i disa fjaléve turke né
gjuhén shqipe pér géllime té caktuara stilistike e vérejtje té kétij



tipi nuk jané té pakta né Fjalorin e Tahir Dizdarit. E jo mé pak
interes paraqit edhe pérdorimi i disa “orientalizmave’’ né shqipe
me kuptime qé nuk i kané turqgishtja dhe gjuhét e tjer:
“orientale”. Mjafton té pérmend kétu, pér shembull, se emr
coban né shqipe pérdoret edhe me kuptimin e vllahut a ti
arumunit, kuptim ky gé e ka véné né dukje edhe Tahir Dizdari
(f.177). Té kihet parasysh se ky emér me njé kuptim t& tillé nuk
ndeshet as né turqgishte, as né gjuhén burimore, persishte, dhe
as né gjuhét e tjera ballkanike, ku ka depértuar ky huazim.

Dhe sé fundi, nuk duhet 1éné pa pérmendur bibliografia e
pasur, qé Autori ka konsultuar pér gémtimin, grumbullimin dhe
shpjegimin e fjaléve t& huazuara, qé ka béré objekt shqyrtimi
dhe studimi né Fjalorin e tij. Midis veprave té konsultuara, bien
ne sy jo vetém numri i madh i fjaloréve, sidomos dygjuhésh
(duke pérfshiré edhe Fjalorin latinisht - shqip t& Frang Bardhit),
por edhe njé literaturé e pasur teorike. Gjithashtu, bie shpesh
né sy edhe shfrytézimi i miré i kéngéve popullore dhe i literaturés
artistike pér ilustrimin e fjaléve té shqyrtuara.

Edhe nga sa u shtjellua pérmbledhtas kétu mé sipér, del e
qarté se Fjalori i orientalizmave né gjuhén shgipe i Tahir N. Dizdarit
éshté fryt i njé pune té gjaté kérkimore dhe pérfagéson njé
ndihmesé t& réndésishme pér studimin e métejshém t& evolucionit
historik, sidomos t& fjalorit t& gjuhés shqipe. Kjo vepér mund té
shfrytézohet me dobi jo vetém nga studiuesit e gjuhés shqipe,
por edhe nga turkologét dhe ballkanologét.
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